
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 

DEL 04-03-2025 
 

OGGETTO: I VARIAZIONE AL  BILANCIO ESERCIZIO 2025-2027 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di marzo alle ore 19:30, nella sala 
delle Sala Consigliare. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il 
Consiglio Comunale. 
Sono presenti i Signori:  
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
MELLONE Silvano Sindaco Presente 
MAZZONE PAOLA Consigliere Presente 
PEGORARO MARTINA Consigliere Presente 
BOGOGNA GIACOMO GIOVANNI Consigliere Presente 
AGAZZONE GIULIANA Consigliere Presente 
VANDONE PIERLUIGI Consigliere Assente 
OBEZZI FRANCESCA Consigliere Assente 
POLETTI ROBERTA Consigliere Presente 
RIGHINI GIOVANNI Consigliere Assente 
ZARA DANIELE Consigliere Presente 
TOSI CLEMENTINO Consigliere Presente 
 
Totale Presenti    8, Assenti    3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ferraro Federica 
 
Il Signor MELLONE Silvano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicata. 
  

   COPIA 



Il Sindaco rappresenta in particolare l’entrata di euro 76.806,00 da parte della Regione Piemonte 
come contributo ricevuto – nell’ambito del progetto del Fondo Sviluppo e Coesione – dal Comune di 
Vaprio d’Agogna. Tale contributo sarà utilizzato, insieme ad un cofinanziamento comunale, come da 
scheda progetto approvata in Giunta comunale e approvata dalla Regione Piemonte, per la 
ristrutturazione di un campo dell’impianto sportivo e la creazione di una tendostruttura a beneficio 
della cittadinanza.  
Il Cons. Tosi replica che non è concorde sul cofinanziamento per la ristrutturazione dell’impianto 
sportivo. Anche il Cons. Zara dichiara di non concordare, in quanto sarebbe stato più utile investire su 
una struttura diversa, come ad esempio una palestra, a beneficio di tutta la cittadinanza. 
Il Cons. Bogogna replica che la creazione di una tendostruttura non andrà solo a beneficio delle 
attività dell’impianto sportivo, ma a favore di tutte le possibilità attività – essendo una struttura simile 
ad una palestra – e quindi ne sarà avvantaggiata tutta la collettività. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 
19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;  
 
 PREMESSO altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 
19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né 
prevedibili in sede di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, si rende 
necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità dei capitoli 
affidati ai Responsabili  ; 
 
 VISTO le proposte di variazione relative all’adeguamento di alcuni capitoli di spesa corrente 
necessari per il normale funzionamento degli uffici. 
 
 VISTO la richiesta di variazione al Bilancio atta  alla previsione di un capitolo di spesa 
relativa alla ristrutturazione del campo sportivo e creazione di una tendostruttura finanziata con 
contributo regionale; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 
locali e loro organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria ed il principio della competenza finanziaria potenziata; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 
locali e loro organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria ed il principio della competenza finanziaria potenziata; 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 24/04/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 
 

VISTO i prospetti riportati nell’ allegato sub, “A” sub.“ contenente l’elenco delle 
/variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 Esercizio 2024 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

 



ANNO  2025   
ENTRATA Importo Importo 

CO 79.406,00   
Variazioni in aumento 

CA 79,406,00   

CO   € 159.500,00 
Variazioni in diminuzione 

CA   159.500,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 83.006,00 

Variazioni in aumento 
CA   € 83.006,00 

CO 163.100,00  
Variazioni in diminuzione 

CA 163.100,00  

Applicazione avanzo CO €0  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.242.506,00  €.242,506,00 
    

    
 
ATTESO che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
 PRECISATO che prima di procedere alla presente variazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli 
equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 
 Verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 

accertamenti; 
 Verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 

assunti; 
 Verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti 
 
 RILEVATO che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di 
bilancio e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica come si evince dai prospetti 
sub. “b”; 
 
 RITENUTO di dover apportare le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e 
di spesa, quali risultano dai succitati allegati sub. “A”,  
 
  
 ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 
 Del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 
 Del revisore del conto per quanto di competenza; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 



 VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
Con n. 6 voti favorevoli, n. 2 contrari (Cons. Tosi e Zara) e n. 0 astenuti su n. 8 Consiglieri 
presenti 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 

competenza e di cassa, per l’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del 
d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati sub. “A”, che costituisce 
parte integrante  e sostanziale al presente atto, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 
 

ANNO  2025   
ENTRATA Importo Importo 

CO 79.406,00   
Variazioni in aumento 

CA 79,406,00   

CO   € 159.500,00 
Variazioni in diminuzione 

CA   159.500,00 

SPESA Importo Importo 
CO   € 83.006,00 

Variazioni in aumento 
CA   € 83.006,00 

CO 163.100,00  
Variazioni in diminuzione 

CA 163.100,00  

Applicazione avanzo CO €0  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.242.506,00  €.242,506,00 
    

    
 
2. DI DARE ATTO del permanere: 

a. Degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera 
b) quale parte integrante e sostanziale; 

b. Degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 
bilancio, come risulta dai prospetti allegati sub. “B” quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
 

3. DI DARE ATTO infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di 
tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non 
sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000 

 



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 6 voti favorevoli, n. 2 
contrari (Cons. Tosi e Zara) e n. 0 astenuti su n. 8 Consiglieri presenti 
 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
Visto si esprime PARERE  in ordine alla 
Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Paola Leonardi 
 
Visto si esprime PARERE  in ordine alla 
Regolarità Tecnica Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Paola Leonardi 
 
 
 
 
 
  



 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  MELLONE Silvano F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 06-03-2025. Ai sensi dell’art. 124 D.lgs 
267/2000. 
 
Vaprio d’Agogna 06-03-2025 
 
 Il Responsabile Pubblicazioni 

F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
  
___________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-03-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vaprio d’Agogna, 06-03-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
E' copia conforme all'originale  
Vaprio  d’Agogna  lì Segretario Comunale 

 
 


